
Determina Dirigenziale N.1498/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1498/2023

Oggetto: Impegno di spesa per la fornitura di sale marino essiccato grosso per uso disgelo
stradale. CIG: Z763DABB7F

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.1498/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che occorre provvedere all'acquisto di sale marino essiccato grosso per
uso disgelo stradale, al fine di garantire, nella stagione invernale, i trattamenti
antigelo sulle strade comunali;

Visto l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte”;

Visto l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che “in caso di
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e
tecnico-professionale”;

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, salvo
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
dei contratti di servizi e ai sensi della normativa vigente forniture di importo inferiore
a 140.000 euro con affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Ravvisata la necessità di acquistare idoneo materiale di n. 280 sacchette da 25 Kg a
0,21 €/kg, di sale marino essiccato grosso per uso disgelo stradale al fine di
garantire i trattamenti antigelo sulle strade comunali per la stagione invernale;

Atteso che per la fornitura del suddetto materiale, è stata interpellata la ditta
Compagnia del Sale di Giovanni Loreti con sede in Via Possagno n°28 - 00191
Roma, C.F. DLRGNN55R11H501I P.IVA 12966811007, specializzata nel settore, la
quale si dichiara disponibile a fornire il materiale in questione;

Vista l'offerta della ditta Compagnia del Sale di Giovanni Loreti con sede in Via
Possagno n°28 - 00191 Roma, C.F. DLRGNN55R11H501I P.IVA 12966811007,
pervenuto agli atti di questa Amministrazione il 11/12/2023 Prot. 49100, dalla quale
si evince il costo unitario delle sacchette di sale marino per uso disgelo stradale;

Considerato che l’operatore economico selezionato possiede la necessaria idoneità
professionale per lo svolgimento delle attività richieste e delle capacità tecniche
occorrenti (esperienza nel settore, materiali idonei ed equipaggiamento tecnico),
disponibilità immediata a garantire la fornitura in oggetto offrendo i prezzi di cui al
succitato preventivo;

Visto l’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “nelle procedure di
affidamento di cui all’art. 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le



Determina Dirigenziale N.1498/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

garanzie provvisorie di cui all’art. 106”;

Visto l’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “è comunque
consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti
diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto
senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma
450 della Legge n.296/2006;

Considerata la necessità di provvedere all'acquisto del materiale suddetto di un
totale di n.280 sacchetti di sale marino essiccato grosso per uso disgelo stradale da
Kg 25, con un costo unitario di € 5,25 l'una, per una spesa totale netta di € 1.470,00
incluso trasporto e scarico con gru franco deposito, oltre IVA al 22% di € 323,40 per
un totale complessivo di € 1.793,40;

Atteso che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è: Z763DABB7F;

Considerato che si è provveduto all'acquisizione d'ufficio del DURC e che la ditta
Compagnia del Sale di Giovanni Loreti con sede in Via Possagno n°28 - 00191
Roma, C.F. DLRGNN55R11H501I P.IVA 12966811007, risulta regolare come da
certificazione rilasciata dall'INAIL in data 03/10/2023 numero protocollo 40593693
con validità fino al 31/01/2024;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III prot. 35359 del 17/10/2022
dell'Arch. Daniele Cardoli, a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il vigente Regolamento per l'esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi in
Economia;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di approvare il preventivo di spesa inviato dalla ditta Compagnia del Sale di
Giovanni Loreti con sede in Via Possagno n°28 - 00191 Roma, C.F.
DLRGNN55R11H501I P.IVA 12966811007, prot. 49100 del 11/12/2023, per un
importo netto di € 1.470,00 comprensivo di trasporto e scarico, oltre IVA al 22% pari
ad € 323,40 per un totale di € 1.793,40, relativo alla fornitura di sale marino
essiccato grosso per uso disgelo stradale;



Determina Dirigenziale N.1498/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

2) di affidare alla ditta Compagnia del Sale di Giovanni Loreti con sede in Via
Possagno n°28 - 00191 Roma, C.F. DLRGNN55R11H501I P.IVA 12966811007 la
fornitura di n. 280 sacchette da 25 Kg di sale marino essiccato grosso per uso
disgelo stradale al fine di garantire i trattamenti antigelo sulle strade comunali per la
stagione invernale;

3) di impegnare, a favore della ditta Compagnia del Sale di Giovanni Loreti con sede
in Via Possagno n°28 - 00191 Roma, C.F. DLRGNN55R11H501I P.IVA
12966811007 la somma complessiva di € 1.793,40 compresa IVA, trasporto e
scarico sul capitolo 1005.13.007 impegno contabile n. 1703 del Bilancio 2023;

4) di dare atto che il pagamento avverrà a presentazione fattura previo accertamento
della regolarità della fornitura da parte del Responsabile del Servizio;

5) di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e
che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7) di comunicare alla ditta Compagnia del Sale di Giovanni Loreti con sede in Via
Possagno n°28 - 00191 Roma, C.F. DLRGNN55R11H501I P.IVA 12966811007
dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della
prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della
suddetta comunicazione;

9) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la
copertura finanziaria;

Il Dirigente
Area III – Servizio Lavori Pubblici

Arch. Cardoli Daniele


